
TITLUL IV

Inregistrarea fiscala si evidenta contabila si fiscala

ART. 72

Obligatia de inregistrare fiscala

(1) Orice persoana sau entitate care este subiect intr-un raport juridic fiscal se inregistreaza fiscal primind un 
cod de identificare fiscala. Codul de identificare fiscala va fi:

a)  pentru  persoanele  juridice,  cu  exceptia  comerciantilor,  precum  si  pentru  asocieri  si  alte  entitati  fara 
personalitate juridica, codul de inregistrare fiscala atribuit de organul fiscal competent din subordinea Agentiei 
Nationale de Administrare Fiscala;

b) pentru persoanele fizice, codul numeric personal atribuit potrivit legii speciale;

c) pentru persoanele fizice care nu detin cod numeric personal, numarul de identificare fiscala atribuit de organul 
fiscal competent din subordinea Agentiei Nationale de Administrare Fiscala;

d)  pentru  comercianti,  inclusiv  pentru  sucursalele  comerciantilor  care  au  sediul  principal  al  comertului  in 
strainatate, codul unic de inregistrare atribuit potrivit legii speciale;

e) pentru persoanele fizice care desfasoara activitati economice in mod independent sau exercita profesii libere, 
codul  de  inregistrare  fiscala  atribuit  de  organul  fiscal  competent  din  subordinea  Agentiei  Nationale  de 
Administrare Fiscala.

(2) Persoanele prevazute la alin. (1) lit. d) se inregistreaza fiscal potrivit procedurii speciale in materie.

(3) In vederea atribuirii codului de identificare fiscala persoanele prevazute la alin. (1) lit. a), c) si e) au obligatia 
sa depuna declaratie de inregistrare fiscala.

(4) Au obligatia sa depuna o declaratie de inregistrare fiscala si persoanele prevazute la alin. (1) lit. b) care au 
calitatea de angajator.

(5) Contribuabilii care obtin venituri din activitati independente, pentru care platile anticipate se fac prin retinere 
la sursa de catre platitorii de venituri, au obligatia, in vederea inregistrarii, sa depuna la organul fiscal competent 
declaratia de inregistrare fiscala.

(6) Declaratia de inregistrare fiscala se depune in termen de 30 de zile de la:

a) data infiintarii potrivit legii, in cazul persoanelor juridice, asocierilor si altor entitati fara personalitate juridica;

b) data eliberarii actului legal de functionare, data inceperii activitatii, data obtinerii primului venit sau dobandirii 
calitatii de angajator, dupa caz, in cazul persoanelor fizice.

ART. 73

Obligatia inscrierii codului de identificare fiscala pe documente

Platitorii  de impozite,  taxe,  contributii  si  alte  sume datorate  bugetului  general  consolidat  au  obligatia  de  a 
mentiona pe facturi, scrisori, oferte, comenzi sau pe orice alte documente emise codul de identificare fiscala 
propriu.

ART. 74

Declararea filialelor si sediilor secundare

(1) Contribuabilii  au obligatia de a declara organului  fiscal  competent din subordinea Agentiei  Nationale de 
Administrare Fiscala, in termen de 30 de zile, infiintarea de sedii secundare.



(2) Contribuabilii cu domiciliul fiscal in Romania au obligatia de a declara in termen de 30 de zile infiintarea de 
filiale si sedii secundare in strainatate.

ART. 75

Forma si continutul declaratiei de inregistrare fiscala

(1) Declaratia de inregistrare fiscala se intocmeste prin completarea unui formular pus la dispozitie gratuit de 
organul fiscal din subordinea Agentiei Nationale de Administrare Fiscala si va fi insotita de acte doveditoare ale 
informatiilor cuprinse in aceasta.

(2) Declaratia de inregistrare fiscala va cuprinde: datele de identificare a contribuabilului, categoriile de obligatii 
de plata datorate potrivit Codului fiscal, datele privind sediile secundare, datele de identificare a imputernicitului, 
datele  privind situatia juridica a contribuabilului,  precum si  alte  informatii  necesare administrarii  impozitelor, 
taxelor, contributiilor si altor sume datorate bugetului general consolidat.

ART. 76

Certificatul de inregistrare fiscala

(1) Pe baza declaratiei  de inregistrare fiscala, depusa potrivit  art.  72 alin.  (3),  organul fiscal  competent din 
subordinea Agentiei Nationale de Administrare Fiscala elibereaza certificatul de inregistrare fiscala, in termen de 
15 zile  de la  data  depunerii  declaratiei.  In  certificatul  de inregistrare  fiscala  se inscrie  obligatoriu  codul  de 
identificare fiscala.

(2) Eliberarea certificatelor de inregistrare fiscala nu este supusa taxelor de timbru.

(3) Contribuabilii care realizeaza venituri din activitatea de comert sau prestari de servicii catre populatie sunt 
obligati sa afiseze certificatul de inregistrare fiscala in locurile unde se desfasoara activitatea.

(4) In cazul  pierderii,  furtului  sau distrugerii  certificatului  de inregistrare  fiscala,  organul  fiscal  va  elibera un 
duplicat al acestuia, in baza cererii contribuabililor si a dovezii de publicare a pierderii, furtului sau distrugerii in 
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea a III-a.

ART. 77

Modificari ulterioare inregistrarii fiscale

(1) Modificarile ulterioare ale datelor din declaratia de inregistrare fiscala trebuie aduse la cunostinta organului 
fiscal competent din subordinea Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, in termen de 30 de zile de la data 
producerii acestora, prin completarea si depunerea declaratiei de mentiuni.

(2) La incetarea conditiilor care au generat inregistrarea fiscala, contribuabilii au obligatia de a preda organelor 
fiscale, in vederea anularii, certificatul de inregistrare fiscala, odata cu depunerea declaratiei de mentiuni.

ART. 78

Registrul contribuabililor

(1) Organul fiscal competent din subordinea Agentiei Nationale de Administrare Fiscala organizeaza evidenta 
platitorilor de impozite, taxe, contributii si alte sume datorate la bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale de 
stat, bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate, bugetul asigurarilor pentru somaj, in cadrul 
registrului contribuabililor, care contine:

a) datele de identificare a contribuabilului;

b) categoriile de obligatii fiscale de declarare, potrivit legii, denumite vector fiscal; categoriile de obligatii fiscale 
care se inscriu in vectorul fiscal se stabilesc prin ordin al ministrului economiei si finantelor;

c) alte informatii necesare administrarii obligatiilor fiscale.



(2) Datele prevazute la alin. (1) se completeaza pe baza informatiilor comunicate de contribuabili,  de oficiul 
registrului  comertului,  de  serviciul  de  evidenta  a  populatiei,  de  la  alte  autoritati  si  institutii,  precum si  din 
constatarile proprii ale organului fiscal.

(3) Datele din registrul  contribuabililor  pot fi  modificate din oficiu ori  de cate ori  se constata ca acestea nu 
corespund starii de fapt reale si vor fi comunicate contribuabililor.

(4) Modificarea din oficiu a domiciliului fiscal pe baza constatarilor facute potrivit alin. (3) se face prin decizie 
emisa de organul fiscal competent, dupa ascultarea prealabila a contribuabilului, potrivit art. 9.

(5) Contribuabilii  persoane juridice sau orice alte entitati fara personalitate juridica, care, in toate cazurile, in 
decurs de 12 luni consecutive, nu au depus declaratii fiscale si situatii financiare, nu au efectuat plati datorate 
catre bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale de stat, bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de 
sanatate, bugetul asigurarilor pentru somaj si carora, la cerere, nici nu li s-a aprobat de catre organul fiscal 
competent o masura privind indeplinirea obligatiilor lor fiscale, vor fi trecuti intr-o evidenta speciala.

ART. 79

Obligatia de a conduce evidenta fiscala

(1) In vederea stabilirii starii de fapt fiscale si a obligatiilor fiscale de plata datorate, contribuabilii sunt obligati sa 
conduca evidente fiscale, potrivit actelor normative in vigoare.

(2) In vederea stabilirii  preturilor de transfer,  contribuabilii  care desfasoara tranzactii  cu persoane afiliate au 
obligatia ca, la solicitarea organului fiscal competent, sa intocmeasca si sa prezinte, in termenele stabilite de 
acesta,  dosarul  preturilor  de transfer.  Continutul  dosarului  preturilor  de  transfer  va  fi  aprobat  prin  ordin  al 
presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala.

ART. 80

Reguli pentru conducerea evidentei contabile si fiscale

(1)  Evidentele  contabile  si  fiscale vor  fi  pastrate,  dupa caz,  la domiciliul  fiscal  al  contribuabilului,  la  sediile 
secundare  ale  acestuia,  inclusiv  pe  suport  electronic,  sau  pot  fi  incredintate  spre  pastrare  unei  societati 
autorizate, potrivit legii, sa presteze servicii de arhivare.

(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), evidentele contabile si fiscale ale exercitiului financiar in curs se 
pastreaza, dupa caz, la domiciliul fiscal al contribuabililor, la sediile secundare ale acestora sau, in perioada 1-
25 a lunii urmatoare, la sediul persoanei fizice ori juridice autorizate pentru prelucrarea lor in vederea intocmirii 
declaratiilor fiscale.

(3) Dispozitiile legale privind pastrarea, arhivarea si limba folosita pentru evidentele contabile sunt aplicabile si 
pentru evidentele fiscale.

(4) In cazul in care evidentele contabile si fiscale sunt tinute cu ajutorul sistemelor electronice de gestiune, pe 
langa  datele  arhivate  in  format  electronic  contribuabilul  este  obligat  sa  pastreze  si  sa  prezinte  aplicatiile 
informatice cu ajutorul carora le-a generat.

(5)  Contribuabilii  sunt  obligati  sa  evidentieze  veniturile  realizate  si  cheltuielile  efectuate  din  activitatile 
desfasurate, prin intocmirea registrelor sau a oricaror alte documente prevazute de lege.

(6)  Contribuabilii  sunt  obligati  sa  utilizeze  pentru  activitatea desfasurata  documente primare si  de evidenta 
contabila stabilite prin lege, achizitionate numai de la unitatile stabilite prin normele legale in vigoare, si sa 
completeze integral rubricile formularelor, corespunzator operatiunilor inregistrate.

(7) Organul fiscal poate lua in considerare orice evidente relevante pentru impunere tinute de contribuabil.


